
Հարկային
վարչարարության
բարեփոխումներ

Քրեական գործերի ընթացքը



ՀԴՄ Չգրանցված Աշխատող

Ընդհանուր Անվավեր Գումար

238

198

16

70.493.863 ՀՀ
դրամ

60.914.000
ՀՀ դրամ

ՀԴՄ և ՉԱ կարճված ստուգմանակտերի վերաբերյալ տեղեկատվություն

51



ՀՀ ՊԵԿ օպերատիվ –հետախուզական միջոցառումներիարդյունքում կազմված վարչական
ակտերի վերաբերյալ

ՕՀՄ արձանագրություն

Օպերատիվ
հետախուզության

վարչություն

Վարչական վարույթ

Օպերատիվ
հետախուզության

վարչություն



2018 թվականի հուլիսի 16-ի թիվ 433-Լ հրամանի
համաձայն

ՕՀՄ արձանագրություն

Օպերատիվ
հետախուզության

վարչություն

Վարչական վարույթ

Իրավաբանական
վարչություն
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ՕՀՎ-ից ստացված և կարճված վարչականակտեր

ՕՀՎ ստացվածարձանագրություններ Կարճվել է

455
33

49.536.261.050
ՀՀ դրամ



2017 թվականի 5-12-րդամիսներ

2018 թվականի 5-12-րդամիսներ

2017 թվականի 5-12-րդ
ամիսներ

2018 թվականի 5-12-րդ
ամիսներ

Առաջին անգամ կատարված իրավախախտումների
հիման վրա կիրառված նվազագույն տուգանքների

արդյունքում կայացված վարչական տույժ նշանակելու
մասին որոշումների քանակ

247 7470

Վարչարարության արդյունքում վերջին մեկ տարվա ընթացքում առաջին անգամ կատարված իրավախախտումների
հիման վրա կիրառված նվազագույն տուգանքների արդյունքում կայացված վարչական տույժ նշանակելու մասին

որոշումներիվերաբերյալ



Օրենսդրական
նախաձեռնություններ

Հարկային վարչարարության զարգացում



Մաքսային ներկայացուցիչների իրական սեփականատերերի վերաբերյալ

Իրական սեփականատերերի բացահայտում

Քրեական պատասխանատվություն
իրական սեփականատերերի մասին

տեղեկությունները թաքցնելու դեպքում

Կանխիկ գործարքների
սահմանափակում



ԱՐԳԵԼԱՆՔՆԵՐ
ԽՈՉԸՆԴՈՏՆԵՐ ԲԻԶՆԵՍԻ
ՀԱՄԱՐ

• Հստակեցնել կիրառման
շրջանակը` ... եթե կարող է

թաքցվել, անհնարին
դարձնել

ՄԻՋԱԶԳԱՅԻՆՓՈՐՁ

• Օրենսդրական
փոփոխություններ



Քննիչի որոշմամբ ստուգումներ

Դատախազական
հսկողություն

205 հոդվածով
հարուցված գործ

պատճառաբանվա
ծ



Հայրենադարձություն
խոչընդոտների վերացում

5 տարվա մշտական բնակության ցենզի վերանայում



Հարուցված քր. գործերի քանակ

Պետությանը պատճառված վնասի չափ

2016 2017 2018
Հարուցված քր. գործերի քանակ 86 57 134
Պետությանը պատճառված վնասի չափ 5457602081 1838960968 23983625315

2017, 2018 և 2019 թվականներին հարուցված քր. Գործերիով պետությանը պատճառված վնասի չափի
վերաբերյալ

Հարուցված քր. գործերի քանակ Պետությանը պատճառված վնասի չափ

86

5.457.602.081

57

1.838.960.968

98

23.983.625.315



2016 2017 2018
Պետական բյուջե կատարված վերականգնումերի

չափ 4563687283 8462655521 8556756013

4563687283

8462655521 8556756013

2016, 2017 և 2018 թվականներին քրեական գործերի շրջանակներում պետական բյուջե
կատարված վերականգնումների չափի վերաբերյալ

Պետական բյուջե կատարված վերականգնումերի չափ



Կարգո
ընկերություններ
ի վերաբերյալ
հարուցված քր. 

Գործեր

Ապահովագրակ
ան

ընկերություններ
րի վերաբերյալ
հարուցված քր. 

գործեր

Շինարարական
գործունեություն
իրականացնող
ընկերություններ
ի վերաբերյալ
հարուցված քր. 

գործեր

Գազալիցքավորմ
ան կայանների
վերաբերյալ

հարուցված քր. 
Գործեր

Քանակ 4 5 19 36
Պետությանը պատճառված վնասի չափ 2222968876 427259740 1273969415 16137724953

4

5 19 36

2222968876

427259740
1273969415

16137724953

2018 թվականի ընթացքում կարգո, ապահովագրական , շինարարական գործունեությամբ զբաղվող եվ
գազալիցքավորման կայանների վերաբերյալ հարուցված գործերի քանակի և պետությանը

պատճառված վնասի չափի վերաբերյալ

Քանակ Պետությանը պատճառված վնասի չափ



2018-1 2018-2 2018-3 2018-4 2018-5 2018-6 2018-7 2018-8 2018-9 2018-10 2018-11 2018-12
Փոփոխություն % 5.50% 6.10% 6.40% 3.50% 7.30% 20.40% 22.40% 18.80% 23.20% 22.80% 24.70% 20.20%
Փոփոխություն % 0.60% -0.30% -1.20% -1.80% -1.50% -0.90% -0.60% -0.30% -0.60% -1.80% -2.10% -1.50%
Մատակարարված գազի ծավալ 36567117 34671568 39417559 38164200 41101501 47921229 54474828 54454112 51142736 52337891 50502939 52062419
Հարկ վճարողների քանակ 326 326 327 325 325 325 325 325 325 321 320 322

2018 թվականի ընթացքում հարկ վճարողների քանակի և մատակարարված գազի ծավալի փոփոխության վերաբերյալ

Հարկ վճարողների քանակ Մատակարարված գազի ծավալ Փոփոխություն % Փոփոխություն %



Հարկ վճարողների քանակ

Մատակարարված գազի ծավալ

Փոփոխություն %

Փոփոխություն %2

2017-1 2018-1 2019-1
Հարկ վճարողների քանակ 324 326 322
Մատակարարված գազի ծավալ 34665734 36567117 43657349
Փոփոխություն % 0.60% -1.20%
Փոփոխություն %2 5.50% 19.40%

324 326 322

34665734

36567117

43657349

0.60%
-1.20%

5.50%
19.40%

2017, 2018 և 2019 թվականների հունվարամիսներին հարկ վճարողների քանակի և մատակարարված
գազի ծավալների վերաբերյալ կատարված համեմատությանարդյունքների վերաբերյալ

Հարկ վճարողների քանակ Մատակարարված գազի ծավալ Փոփոխություն % Փոփոխություն %2



2018 թվականի ընթացքում ՊԵԿ քննչական վարչությունում հարուցված և ՀՔԾ ուղարկված գործերի
վերաբերյալ

1. Դիլիջանի ուսումնական կենտրոնի վերաբերյալ ՀՀ
քրեական օրենսգրքի 308-րդ հոդվածի 1-ին մասի և 179-րդ
հոդվածի 2-րդ մասի 1-ին և 3-րդ կետերով հարուցվել է թիվ
83162918 քրեական գործը

2. Պաշտոնատար անձ հանդիսացող Լյովա Ազատի
Սարգսյանի և նրա հետ փոխկապակցված Նարեկ Լյովայի
Սարգսյանի և Անի Լյովայի Սարգսյանի վերաբերյալ ՀՀ
քրեական օրենսգրքի 310.1-րդ հոդվածի 1-ին մասի և 314.3-րդ
հոդվածի 2-րդ մասի հատկանիշներով հարուցվել է թիվ
831014418 քրեական գործը

Թվով 2 գործ
փոխանցվել է ՀՔԾ
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